中国高等教育培训中心
屮厝 〔2m3)238号

关于举办
“
zO⒛ 高校财务审计高峰论坛

”
的通知

有关高等学校:

为促进国家财务会计制度的顺利实施,全面规范和加强

高校国有资产管理,强化内部流程控制,促进资产管理与预

算管理、财务审计管理相结合,帮 助高校财务审计管理人员

进一步提升专业能力和职业素养,切 实提高高校治理能力和

水平,推动实现高校高质量发展,中 国高等教育培训中心决

定于7月 举办
“⒛23高校财务审计高峰论坛

”。现将有关事项

通知如下:

-、 举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:中 国高等教育学会高等财经教育分会

二、时间和地点

时间:2023年 7月 25丬 8日 (25日 报到,28日 下午离会 )

地点:南京+线上直播+回放

三、论坛主题

本届论坛以
“
促进管理提升,赋能职业发展

”
为主旨,

以风险防控为导向,以 综合治理为目标,全面覆盖财政政策

制定与执行、政府会计制度落地效果、预算管理、绩效评价、

高校治理与内部审计高质量发展、财务风险防控与内部审计

改革以及智慧财务审计建设转型等热点话题、前沿探索,引

领业务,提升价值。

四、论坛内容

(一 )主论坛及平行论坛

主论坛:全国高校财务审计高峰论坛

平行论坛一:推进高校财务管理创新,助力高校高质量发展

平行论坛二:高校预算与绩效管理

平行论坛三:未来已来一 高校
“
智慧财务

”
建设与应用

平行论坛四:审计监督视角下高校财务内控

平行论坛五: “
放管服

”
背景下高校财务管理效能提升

(二)场外展示

大会专设场地及展位,集中展示国内领先 IT服务商、财

务会计咨询服务机构信息化新技术、新产品、新成果,并特

设会计人工智能专区。

(三 )高校在执行新会计制度中存在的问题和难,点培训

模块一:新 《高等学校财务制度》解读

模块二:高校预算绩效管理的制度体系及实施路径

模块三:政府会计制度下高校科研经费管理实务

模块四:高校财务与审计监督联动现状及发展路径

模块五:高校财务一体化数字化和智能化转型

(四 )实地考察

在论坛举办地域内遴选 1家信息科技企业、2家高校 ,

实地考察、观摩,并现场互动。

五、参会对象

各高等院校 (含高职专科院校、独立学院、成人院校 )

分管财务审计工作的领导;总会计师、财务处 (科 )负 责人、

审计处 (科 )负 责人、资产管理部门、纪检监察部门负责人

及其他相关业务骨干等;各级各类教育主管部门、地方教育

社团组织有关负责同志等。

六、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描下图二维码填写个人信息进行报

名 ;

2.团 队报名请咨询相关联系人或填写附件2中 的报名回执

表报名 ,并 于 7月 14日 18∶ 00前 发送至会务组邮箱 :

2668917014aqq。 c。m,经确认后完成报名手续。各组团参会单

位请确定专人担任领队。

3.报名时间:⒛23年 5月 15日 一7月 14日 18:00

本次论坛规模控制在 1000人 内,报名额满,系 统关闭。

(二)收费标准

本次论坛线下收费标准为2680元 /人 ,线上收费标准为

2280元 /人 ;中 国高等教育学会个人会员 (具体以学会公示

名单为准 )报名享受会员优惠价,具体收费标准为线下2580

元/人 ,线上2180元 /人 ;学校团体线上报名37800元 /校 (限

50人 /校 )。 线下班食宿统一安排,费用自理。

(三 )付款方式

1.支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线

缴费。

2.对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

喇艮彳亍贝κ乓升: 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮箱

2668917014@qq。 com,备注 “
姓名+单位+2023财务审计

”。

注:本次论坛不接受现场报名及会务费缴纳,请参会代

表提前将论坛费用汇入中国高等教育培训中心账户。报到当

天凭报名手机号码至现场报到并领取论坛相关资料。

中国高等教育培训中心统一开具
“
培训费

”
项目的电子

4

发票 (增值税普通发票 ),并在论坛结束后10个工作日内发

送至报名表 (见附件 )中预留的电子邮箱,请注意查收。

七、结业证书

参会代表按照规定完成会议日程,颁发中国高等教育培

训中心电子版
“
结业证书

”,证书中注明论坛名称及学时。

八、联系方式

罗 锋:010ˉ“583599;1851辊99935(报名咨询 )

赵 丹:010ˉ6334刀98;183012360” (报名咨询 )

黄美凤:010冖“385321;1771Ⅱ17OT0(证书事宜 )

附件 :

1.“⒛⒛高校财务审计高峰论坛
”日程安排 (拟定 )

2.“⒛⒛高校财务审计高峰论坛
”

报名回执表

3.中 国高等教育培训中心简介

廿

附件 1

“
⒛⒛高校财务审计高峰论坛

”
日程安排 (拟定 )

(嘉宾排名不分先后,教育主管部门、企业嘉宾未列入 )

时问 内容

7月 25日 全天报到

7月 ⒛ 日上午

主论坛:全国高校财务审计高峰论坛

1.规则内嵌的智慧财务系统探索与实践

——于俊清 华中科技大学党委常委、副校长

2.推进高校合同管理创新,助力高校管理服务双效提升

——黄素芳 中国科学技术大学党委常委,总会计师

3.高校内控建设与财会监督

——郝永红 清华大学财务处处长

4.高校智慧财务建设

——王光艳 上海交通大学财务处处长

5.审计视角下的财务内控,充兮发挥信息化和大数据的作用

——韩永君 西安交通大学审计处处长

6.高校财务治理摸式研究与构建

——张积勇 大连理工大学财务处处长兼内控办公室主任

7.深化
“放管服

”
改革,提升财务管理效能

——彭满如 中南大学计划财务处处长

8.业财融合与高校内涵发展

——路军伟 山东大学财务部部长

9.经济责任审计中如何做妤项目主审

——冉 丹 吉林大学审计处处长

7月 ⒛ 日下午

平行论坛一:推进高校财务管理创新,助力高校高质量发展

1.高校财务管理效能提升

——马红红 华南理工大学财务处处长

2.高等学校财务治理

——张 琦  中南财经政法大学财务部部长

时问 内容

3.疫情防控形势下高校财务管理的变革与思考

——邓建华 北京林业大学计划财务处处长

4.多 要素协同推进财务管理服务创新

——盂祥生 河北工业大学财务处处长

5.高校顼目库建设卸管理

——秦建文 广西大学财务处处长

6.“十四五”
时期高校财务管理形势与任务探析

——江 林  西华大学计划财务处处长

7.“双一流”
高校财务治理现代化建设提升路径

——谢珊珊 湖南大学计划财务处副处长

8.财务管理创新赋能一流大学建设——南华大学
“田省一暖

”
财务服

务摸式探索与实践

——胡海波 南华大学财务处处长

9.高校财务如何落实国办发IaO21l32号文的政策要求

——李彩霞 中山大学财务处副处长

7月 26日 下午

平行论坛二:高校预算与缋效管理

1.商校预算管理的探索与实践

——朱 滔 暨南大学财务与国有资产管理处处长

2.财政资金绩效管理与政府会计制度

——傅四保 北京邮电大学资产经营公司党委书记,董事长

3.高校预算一体化浅析

——葛晓冬 南京大学财务处副处长

4.推进预算绩效管理,助力学校高质量发展

——赵利琴  陕西中医药大学计划财务处处长

5.关于加强高校预算绩效管理的几点思考

—ˉ奏 媛 湖南师范大学审计处处长

6.高校预算绩效评价体系构建

——陈小敏 温州大学计划财务处处长

7.项 目库建设在高校全面预算编制中的作用

——嵇康义 江苏大学财务处处长

时问 内容
8.预算管理一体化下的财务管理实践

——张长海 海南大学财务处处长

9.高校预算绩效管理体系构建的路径探究

——俞红梅 无锡职业技术学院财务处处长

10.高校预算与绩效管理

——李冰颖 南昌航空大学科技学院院长

11.新形势下高校预算与绩效管理探究

——邱吉福 集美大学财务处处长

7月 岁 日上午

平行论坛三:未来已来——高校 “
智慧财务

”
建设与应用

1.数字变革时代的高校财务转型与价值再造

——陈 俊 浙江大学教授、博士生导师、财务与会计学系主任

2.高校财务智慧内控解析

——吴华清 合肥工业大学财务处处长

3.高校智能财务报销平台的实践与思考

——孙琪华 苏州市部省属单位会计学会会长,原 苏州大学财务处处长

4.人工智能时代
“
智慧财务

”
建设与应用

——廖炼忠 云南大学财务处处长

5.信‘息化环境下内部控制管理策略及内部审计摸式

——张 启 上海科技大学财务处处长

6.信息技术助力高铰财务内控提质增效

——张 莉 北京信息科技大学财务处处长

7月 27日 上午

平行论坛四:审计监督视角下高校财务内控

1.以风险为导向的内控建设与审计

——张金龙 南京财经大学审计处处长

2.高校财会监督与审计监督协同效应的实现路径

——曾晓璇 广东财经大学财务与国有资产管理处处长

3.主动适应收λ新形势,努力提升高等学校成本控制意识

——王晓婷 首都经济贸易大学财务处处长

4.高校科研经费财务信用评价与监管

——何 兴 浙江工业大学计划财务处处长

时闸 内容

5.规范科研经费管理,严肃财经法规纪律

——周 斌 东北大学计划财务处副处长

6.注重实效,保证高校内部控制建设落实落地

——孙响林 河南理工大学审计处处长

7月 27日 下午 实地考察与场外展示

7月 28日 上午

高校在执行新会计制度中存在的问题和难点培训
模块一:新 《高等学校财务制度》解读
模块二:高校预算绩效管理的制度体系及实施路径
模块三:政府会计制度下高校科研经费管理实务
模块四:高校财务与审计监督联动现状及发展路径
模块五:高校财务一体化数字化和智能化转型

7月 28日 上午

平行论坛五: “放管服
”
背景下高校财务管理效能提升

1.科研 “放管服
”
背景下的高校财务问题

——汪 晶 电子科技大学财务处副处长

2.新发展格局下财务管理推进高校高质量发展的思考

一一许 敏 南京工业大学经济与管理学院教授

3.高校 “放管服
”

背景下科研经费管理

ˉ一魏 欣 天津大学财务处副处长

4.高校财务管理转型的探索与实践

——毛宝海 江苏海洋大学财务处处长

5.夯实会计基础,深人贯彻习近平法制思想,助力高校轻装前行

——胡 服 云南财经大学财务处副处长

6.高校校院两级财务管理体制改革实践与思考

——魏森淼 河南大学财务处副处长

7.放出活力,管 出规范,服出效益

——杜俊萍 山西大学计划财务处副处长

8.新时代高校财务人员发展途径兮析

——张 华 南京林业大学财务处副处长

9.放管服
”
背景下高校财务管理与服务的优化创新

——韩政荣 太原科技大学计划财经处处长

附件 1

“
⒛z3高校财务审计高峰论坛

”
日程安排 (拟定 )

(嘉宾排名不分先后,教育主管部门、企业嘉宾未列入 )

时问 内容
7月 25日 全天报到

7月 %日 上午

主论坛:全国高校财务审计高蜂论坛

1.规则内嵌的智慧财务系统探索与实践

——于俊清 华中科技大学党委常委、副校长

2.推进高校合同管理创新,助力高校管理服务双效提升

——黄素芳 中国科学技术大学党委常委,总会计师

3.商校内控建设与财会监督

——郝永红 清华大学财务处处长

4.高校智慧财务建设

——三光艳 上海交通大学财务处处长

5.审计视角下的财务内控,充兮发挥信息化和大数捃的作用

——韩永君 西安交通大学审计处处长

6.高校财务治理摸式研究与构建

——张积勇 大连理工大学财务处处长兼内控办公室主任

7.深化
“放管服

”改革,提升财务管理效能

——彭满如 中南大学计划财务处处长

8.业财融合与高校内涵发展

——路军伟 山东大学财务部部长

9.经济责任审计中如何做妤项目主审

——冉 丹 吉林大学审计处处长

7月 26日 下午

平行论坛一:推进高校财务管理创新,助力高校高质量发展

1.高校财务管理效能提升

——马红红 华南理工大学财务处处长

2.高等学校财务治理

——张 琦  中南财经政法大学财务部部长

6

附件 2

“
⒛z3高校财务审计高峰论坛

”
报名回执表

[复 印有效l

报名单位信息

单位名称
单位

联系人

女生名

单位地址 电话

参会人员信息 (领队请专门注明)

序号 姓名 性别 职务/职称 手机号码 由阝柰卣 各注

1

2

3

4

5

住宿信∫崽
1.标 间:~间

2.单 间:~__间 。

(□ 标间单住丨□标间合住 )

发票内容

开票单位全称

纳税人识别号

接收发票邮箱

注:请将此表填好于7月 14日 18∶ 0o前发送至指定邮箱,电子信箱:266s917014@qq com。

附件 3

中国高等教育培训中心简介
中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的独

立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校发

展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源,面

向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等,开展专

业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力于以服

务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教育领域

最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机构。详

情请登录中国高等教育培训中心官网

(https∶ //chetc。 c油 e。 edu。 cn/)或 关注培训中心微信公众号了解

更多培训动态。

(企业微信)